terça-feira, 13 de agosto de 2024  |  Ano IX - Edição nº 01458 | Caderno 1 Diário Oficial do Município 012

Prefeitura Municipal de Terra Nova
Resolução

Estado da Bahia

PREFEITURA MUNICIPAL DE TERRA NOVA

RUA DR. FLAVIO PACHECO PEREIRA Nº. 02, CAÍPE.
TERRA NOVA - BAHIA CEP: 44.270-000
CNPJ: 13.824.511/0001-70 - TEL – 75 3238-2061/2062 FAX – 3238-
2098

RESOLUÇÃO Nº. 04 DE 13 DE AGOSTO DE 2024

COMISSÃO DE SELEÇÃO - PNAB 2024

Dispõe sobre a REVOGAÇÃO DE ETAPAS,

a ALTERAÇÃO DO CRONOGRAMA e o

RESULTADO FINAL da FASE DE

HABILITAÇÃO do Edital Mãe Hilda de

Nanã, do Chamamento Público 001/2024, no

âmbito da Política Nacional Aldir Blanc no

Município de Terra Nova, Estado da Bahia.

O PREFEITO MUNICIPAL DE TERRA NOVA, no uso de suas atribuições e competências

legais conferidas pelos Incisos V e VII da Lei Orgânica do Município de Terra Nova e pela Lei

Municipal nº. 457, de 30 de março de 2017, após ouvir a COMISSÃO MUNICIPAL DE

SELEÇÃO DA POLÍTICA NACIONAL ALDIR BLANC - PNAB, instituída pela Portaria

Secel Nº. 003, de 12 de julho de 2024, e alterada pela Portaria Secel Nº. 004, de 15 de julho de

2024,

CONSIDERANDO a Lei Nº. 14.399, de 8 de julho de 2022, que institui a Política Nacional

Aldir Blanc de Fomento à Cultura;

CONSIDERANDO o Decreto Nº. 11.740, de 18 de outubro de 2023, que regulamenta a Lei

Nº.14.399, de 8 de julho de 2022, que institui a Política Nacional Aldir Blanc de Fomento à

Cultura;

CONSIDERANDO Portaria Secel Nº. 003, de 12 de julho de 2024, que dispõe sobre a

nomeação dos membros da Comissão de Seleção da Política Nacional Aldir Blanc (instituída

pela Lei Federal Nº. 14.399/2022).

CONSIDERANDO a Portaria Secel Nº. 004, de 15 de julho de 2024, que revoga a Portaria

Secel Nº. 003, de 12 de julho de 2024, e altera a composição da Comissão de Seleção da Política

Nacional Aldir Blanc (instituída pela Lei Federal nº.14.399/2022).

Rua Dr Flavio Godofredo Pacheco Pereira | 02 | Caipe | Terra Nova-Ba

terranova.ba.gov.br
Este documento foi assinado digitalmente por SERASA Experian

07296FDF7205D8B38744938087719DA8

terça-feira, 13 de agosto de 2024  |  Ano IX - Edição nº 01458 | Caderno 1 Diário Oficial do Município 013

Prefeitura Municipal de Terra Nova

Estado da Bahia

PREFEITURA MUNICIPAL DE TERRA NOVA

RUA DR. FLAVIO PACHECO PEREIRA Nº. 02, CAÍPE.
TERRA NOVA - BAHIA CEP: 44.270-000
CNPJ: 13.824.511/0001-70 - TEL – 75 3238-2061/2062 FAX – 3238-
2098

CONSIDERANDO o Edital Mãe Hilda de Nanã do Chamamento Público Nº.: 001/2024,

publicado na edição Nº. 1.442 do Diário Oficial do Município de Terra Nova, no dia 12 de julho

de 2024.

CONSIDERANDO a devida apresentação em tempo hábil, por parte dos inscritos

CLASSIFICADOS, da documentação para a FASE DE HABILITAÇÃO, solicitado pela

Resolução da Comissão de Seleção nº.003/2024, de 08 de agosto de 2024, e, não havendo

necessidade de INTERPOSIÇÃO DE RECURSOS nesta fase.

RESOLVE:

Art. 1º. Revogar as etapas do cronograma deste chamamento público, conforme descrição a

seguir, haja vista que todos os inscritos classificados neste edital apresentaram a documentação

solicitada entre os dias 09 e 12 de agosto de 2024, portanto, antes da data prevista para o final

da FASE DE HABILITAÇÃO (15 de agosto de 2024) e, tendo em vista que os documentos

habilitatórios, entregues em sua totalidade, foram considerados válidos pela Comissão de

Seleção da Política Nacional Aldir Blanc no âmbito do Município de Terra Nova:

I)  RESULTADO PRELIMINAR DA HABILITAÇÃO DISPONÍVEL - 19/08/2024

II) APRESENTAÇÃO ONLINE DE RECURSO DE HABILITAÇÃO - DE 20/08 A

22/08/2024

III) BANCA DE JULGAMENTO DOS RECURSOS DE HABILITAÇÃO - 23/08/2024

Art. 2º. Tornar público o RESULTADO FINAL da ETAPA DE HABILITAÇÃO do Edital

Mãe Hilda de Nanã, do Chamamento Público 001/2024, no âmbito da Política Nacional Aldir

Blanc no Município de Terra Nova, Estado da Bahia:

CATEGORIA 1 - COMUNIDADES TRADICIONAIS DE MATRIZES AFRICANAS

Nº
PROPONEN

TE
CPF/CNPJ ESPAÇO CULTURAL

RESULTA

DO
PREMIAÇÃO

1
CREUSA

FERREIRA
016.***.***-09

TERREIRO ONZÓ

N'TOLOMUCUMBO

HABILITA

DO
R$ 2.646,60

Rua Dr Flavio Godofredo Pacheco Pereira | 02 | Caipe | Terra Nova-Ba

terranova.ba.gov.br
Este documento foi assinado digitalmente por SERASA Experian

07296FDF7205D8B38744938087719DA8

terça-feira, 13 de agosto de 2024  |  Ano IX - Edição nº 01458 | Caderno 1 Diário Oficial do Município 014

Prefeitura Municipal de Terra Nova

Estado da Bahia

PREFEITURA MUNICIPAL DE TERRA NOVA

RUA DR. FLAVIO PACHECO PEREIRA Nº. 02, CAÍPE.
TERRA NOVA - BAHIA CEP: 44.270-000
CNPJ: 13.824.511/0001-70 - TEL – 75 3238-2061/2062 FAX – 3238-
2098

DOS

SANTOS

2

JURANDIR

RAMOS

DOS

SANTOS

054.***.***-50

COLETIVO CASA DA

RAINHA (ILÊ AXÉ YÁ

SIMIÔDO OMO

OBIRIBARÁ)

HABILITA

DO
R$ 2.646,60

3

MARIA

AURELINA

EVANGELIS

TA DE

JESUS

217.***.***-00 TERREIRO DE OXÓSSI
HABILITA

DO
R$ 2.646,60

4

NEDISON

SOUZA DE

SENA

827.***.***-59 ILÊ AXÉ OBIRIBARÁ
HABILITA

DO
R$ 2.646,60

5

MÁXIMO

SOUZA DE

SENA

834.***.***-00

TERREIRO UNZÓ

CAFUNGONGO

JUNSSARA

HABILITA

DO
R$ 2.646,60

6

EDVALDO

MACHADO

DOS

SANTOS

396***.***-91
TERREIRO OGUM DE

LÊ

HABILITA

DO
R$ 2.646,60

7

RONILDO

DA PAIXÃO

SANTOS

014.***.***-05
TERREIRO DE OGUM

DO MAR

HABILITA

DO
R$ 2.646,60

8

ARCANJA

SOUZA

SANTOS

599.***.***-15
INZÓ NGUNZO MUTA

LUANGO

HABILITA

DO
R$ 2.646,60

9

RAIMUNDO

NONATO

DA PAIXÃO

SANTOS

960***.***-34
ILÊ AXÉ OMO

OBIRIBARÁ

HABILITA

DO
R$ 2.646,60

10

CLAUDEMI

RA DOS

SANTOS

CARDOSO

592.***.***-34
TERREIRO DE OXÓSSI

GUERREIRO

HABILITA

DO
R$ 2.646,60

11

LUIZ

CARLOS

DOS

SANTOS

779.***.***-49 ILÊ AXÉ ODÉ ONI IGBO
HABILITA

DO
R$ 2.646,60

12 JORGE LUIZ 858.***.***-52 ILÊ AXÉ OMIMSALÉ HABILITA R$ 2.646,60

Rua Dr Flavio Godofredo Pacheco Pereira | 02 | Caipe | Terra Nova-Ba

terranova.ba.gov.br
Este documento foi assinado digitalmente por SERASA Experian

07296FDF7205D8B38744938087719DA8

terça-feira, 13 de agosto de 2024  |  Ano IX - Edição nº 01458 | Caderno 1 Diário Oficial do Município 015

Prefeitura Municipal de Terra Nova

Estado da Bahia

PREFEITURA MUNICIPAL DE TERRA NOVA

RUA DR. FLAVIO PACHECO PEREIRA Nº. 02, CAÍPE.
TERRA NOVA - BAHIA CEP: 44.270-000
CNPJ: 13.824.511/0001-70 - TEL – 75 3238-2061/2062 FAX – 3238-
2098

DE

CARVALHO

ARAÚJO

DO

13

IVISSON DE

JESUS

CAMÕES

045.***.***-43 ILÊ AXÉ OXUMARÊ
HABILITA

DO
R$ 2.646,60

14

DOMINGOS

DE

OLIVEIRA

BARRETO

133.***.***-00
TERREIRO OGUM DE

PUNHAL

HABILITA

DO
R$ 2.646,60

15

HAIDÊE

MARIA DE

MENEZES

507.***.***-04 ILÊ AXÉ ZAMBE FUNÃ
HABILITA

DO
R$ 2.646,60

VALOR TOTAL DA PREMIAÇÃO NA CATEGORIA: R$ 39.699,00

CATEGORIA 2 - COMUNIDADES TRADICIONAIS REMANESCENTES

QUILOMBOLAS

Nº
PROPONEN

TE
CPF/CNPJ ESPAÇO CULTURAL  PREMIAÇÃO

1

SANDRA

MENDES

FERREIRA

31.***.***/0001

-94

ASSOCIAÇÃO DOS

QUILOMBOLAS DA

FAZENDA RETIRO

HABILITA

DO
R$ 2.481,19

VALOR TOTAL DA PREMIAÇÃO NA CATEGORIA: R$ 2.481,19

CATEGORIA 3 - PONTOS DE CULTURA

Nº
PROPONEN

TE
CPF/CNPJ ESPAÇO CULTURAL  PREMIAÇÃO

1

ALEXNALD

O DOS

SANTOS

30.***.***/0001

-28

ASSOCIAÇÃO

CULTURAL FILHOS DA

TERRA

HABILITA

DO
R$ 2.481,19

2

LUCAS DE

SALES

SANTOS

040.***.***-86
BANDA MARCIAL DE

TERRA NOVA

HABILITA

DO
R$ 2.481,19

3

GILMAR

LAGO DA

SILVEIRA

21.***.***/0001

-57
CEOM - GL STUDIO

HABILITA

DO
R$ 2.481,19

VALOR TOTAL DA PREMIAÇÃO NA CATEGORIA: R$ 7.443,57

Rua Dr Flavio Godofredo Pacheco Pereira | 02 | Caipe | Terra Nova-Ba

terranova.ba.gov.br
Este documento foi assinado digitalmente por SERASA Experian

07296FDF7205D8B38744938087719DA8

terça-feira, 13 de agosto de 2024  |  Ano IX - Edição nº 01458 | Caderno 1 Diário Oficial do Município 016

Prefeitura Municipal de Terra Nova

Estado da Bahia

PREFEITURA MUNICIPAL DE TERRA NOVA

RUA DR. FLAVIO PACHECO PEREIRA Nº. 02, CAÍPE.
TERRA NOVA - BAHIA CEP: 44.270-000
CNPJ: 13.824.511/0001-70 - TEL – 75 3238-2061/2062 FAX – 3238-
2098

Art. 3º - Alterar o Cronograma do Edital Mãe Hilda de Nanã do Chamamento Público Nº.

001/2024, no âmbito da Política Nacional Aldir Blanc, que passa a vigorar com as seguintes

datas:

ETAPA PERÍODO

PUBLICAÇÃO DO EDITAL DISPONÍVEL EM

http://terranova.ba.gov.br/diario
12/07/2024

INSCRIÇÃO ONLINE NO EDITAL DISPONÍVEL EM

https://forms.gle/hKHMCrh6ZhpJGm1RA
DE 15/07 A 25/07/2024

PRORROGAÇÃO DAS INSCRIÇÃO ONLINE DISPONÍVEL

EM https://forms.gle/hKHMCrh6ZhpJGm1RA

DE 26/07 A 30/07/2024

BANCA DE ANÁLISE E CLASSIFICAÇÃO DE 31/07 A 02/08/2024

RESULTADO PRELIMINAR DA CLASSIFICAÇÃO

DISPONÍVEL EM http://terranova.ba.gov.br/diario
05/08/2024

APRESENTAÇÃO ONLINE DE RECURSO DA SELEÇÃO

DISPONÍVEL EM https://forms.gle/Xnbn4qLiwhqV4B7N9
06/08 A 08/08/2024

BANCA DE JULGAMENTO DOS RECURSOS 07/08/2024

RESULTADO FINAL DA CLASSIFICAÇÃO DISPONÍVEL

EM http://terranova.ba.gov.br/diario
08/08/2024

HABILITAÇÃO ONLINE DOS CLASSIFICADOS

DISPONÍVEL EM https://forms.gle/Wjk6FBu1mS3yP1Hw9
DE 09/08 A 12/08/2024

RESULTADO FINAL DA HABILITAÇÃO DISPONÍVEL EM

http://terranova.ba.gov.br/diario
13/08/2024

ASSINATURA DO RECIBO DE PREMIAÇÃO DE 14/08 A 21/08/2024

Art. 4º - A presente resolução entrará em vigor na data de sua publicação, revogando todas as

disposições em contrário.

Rua Dr Flavio Godofredo Pacheco Pereira | 02 | Caipe | Terra Nova-Ba

terranova.ba.gov.br
Este documento foi assinado digitalmente por SERASA Experian

07296FDF7205D8B38744938087719DA8

terça-feira, 13 de agosto de 2024  |  Ano IX - Edição nº 01458 | Caderno 1 Diário Oficial do Município 017

Prefeitura Municipal de Terra Nova

Estado da Bahia

PREFEITURA MUNICIPAL DE TERRA NOVA

RUA DR. FLAVIO PACHECO PEREIRA Nº. 02, CAÍPE.
TERRA NOVA - BAHIA CEP: 44.270-000
CNPJ: 13.824.511/0001-70 - TEL – 75 3238-2061/2062 FAX – 3238-
2098

Comunique-se, Publique-se e Cumpra-se.

Gabinete do Prefeito do Município de Terra Nova – BA, em 13 de agosto de 2024.

EDER SÃO PEDRO MENEZES

Prefeito Municipal

Rua Dr Flavio Godofredo Pacheco Pereira | 02 | Caipe | Terra Nova-Ba

terranova.ba.gov.br
Este documento foi assinado digitalmente por SERASA Experian

07296FDF7205D8B38744938087719DA8

		2024-08-13T13:22:40-0300